iustitiam partís 
suse recipiat. Quia et ut multiplex annorum se
ries sine repetitione pertranseat, facit lioc prsee-
minentis dura potestas, quse sic subiecta sibi 
sacerdotum comprimit colla, ut pro ablatis rebus 
intendere contra praeeminentis personam , nec 
audeant, nec prsesumant. Proinde, ne tali silen-
tio vox perenniter expoliatse ecclesise conquies-
cat. licitum erit huius prsesumptionis admissum. 
et per quemcumque, et quandocumque accusa-
tum detegi, et imminentis ipsius causas nego-
tium expedid; sub isto videlicet ordine, ut si lis-
redes fundatoris ecclesise adsunt, ipsi talia pro-
sequantur: sin autem non íuerint, aut etiam si 
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sint,'causare tamen noluerint. tunc ducibus, vel 
comitibus, tiuphadis, atque vicariis, sive qui-
buscumque personis, quos cognitio huius rei ad-
tigerit, et aditus accusandi, et licentia tribuitur 
exsequendi. Quicumque ergo episcopomm hsec, 
quae prsemissa sunt, in prseteritis fecit, et tricen-
nium iam in liac perversa possessione implevit, 
ea ipsa, quee in praeteritis per X X X annos te-
nuit, Deo potius iudicanda relinquimus, quam 
nostro rescindenda iudicio deflnimus. Quicum-
que vero usque ad tempus, quo lex ista condere-
tur, in lioc ipsum quod rapuit, tricennium non 
implevit, rem ipsam quse ablata est, sine ali-
qua satisíactione in omni integritate ecclesiae, 
cui testata res est, reformare cogatur. lam vero 
a die huius latae legis, vel tempere, quicumque 
Pontificum de bis quse a fidelibus in Dei eccle-
siis testata vel coulata esse no^cuntur, aliquid 
exinde abstulerit, suoque iuri vel ecclesise prin-
cipali adplicaverit, seu quicumque personas quo-
libet modo quodcumque tale concesserit, nulla 
temporum longsevitate securus, iuxta prsemis-
sum ordinem quandocumque et per quemcum-
que talia fuerit commisisse detectus, ea ip^a. 
quae prsesumpsit, una cum legitima satisíactione 
rei propriae illi ecclesise, cui tulit, vel in quam 
dcliquit, reformare cogendus est. Quod si de re-
bus propriis non habuerit unde componat. et in 
omni integritate ea, quse prsesumpsit, ecclesise 
cui tulit, restituat, et ipse pro excesibus suis 
iuxta canonem toletani concilü undecimi excom-
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municationís plectendus erit sententia, id est, 
ut si decem solidos rem ipsam quam tulit, vale
re constiterit, viginti dieíum poenitentise satis-
factione admissum facinus expurgabit. Similiter 
sive maioris sive minoris sit pretil quod prae-
sumpserit, geminata hoc semper dierum satis-
factione vel poenitentia emendablt. Simili que
que et lile sententia vel damno multandus est, 
qui a decessore suo ablata deinceps quaecumque 
de dioecesanis ecclesiis apud se tenere prsesump-
serit. Quicumque tamen iudicum tenorem legis 
huius adimplere neglexerit, quod aut indicare 
talia differat, aut indicanda Regis auditibus mi
llo moao innotescat; omnem rei taxationem, 
quam episcopus lile persolvere debuit, qui talia 
fecerit, tota ecclesise illi de sua idem index pro-
prietate debebit componere, cuius adeusatum 
sibi negotium destitit indicare. Hsec igitur lex 
non solum pro rebus, quse in ecclesiis absolutis 
vel dioeccesanis conlatse sunt, observabitur, sed 
sub general! nomine omnium ecclesiarum, id 
est, tam in monasteriis virorum, quam etiam 
feminarum omnímoda institutione complebitur. 
Id tamen adiieiendum hule legi manifesta ratio 
persuasit, ut episcopi omnes quoscumque per 
ecclesias suse dioecesis sacerdotes rectoresque 
ordinandos elegerint, cognitiores eos efficiant de 
utilitatibus ecclesise illius, in qua fuerint ordi-
noti, id est, ut quidquid unusquisque episcopo-
rum de scripturis ecclesise dioecesis suse apud se, 
conservationis causa, habere se novent, mox 
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rectorem ecclesiae cuilibet prsetulerit, statim ei 
quem ordinaverit, utilitates ecclesise, vel scrip-
turas iu maniíestam agnitionem deducat, necnon 
tantum ignorantia ordinati, et, quod peius est, 
obcelatione vel vitio ordinantis voluntas in quo-
cumque lateat testatoris. Itatamen erit, ut com-
petentia sibi sacerdotes, rectoresque ecclesiarum 
autentica videant autenticorum ipsorum exem-
plaria, manu sui episcopi roborata pro omni fir-
mitate a Pontífice suo accipiant, qualiter per ea 
ipsa exemplaria, et negotia ecclesise sibi commis-
sse absque baesitatione proponant, et veritatem 
partís suae iustitia intercurrente recipiant. Data ' 
et confirmata lex a die décimo (1) kalendarum 
ianuariarum, anno felicitcr quarto regni nostri, 
in Dei nomine Toleto.